ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О БЮДЖЕТЕ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

НА 2026 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ

Принято Вологодской городской Думой
18 декабря 2025 года

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьей 65 Федерального закона от 20 марта 2025 года
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти», Положением о бюджетном процессе в городском
округе городе Вологде, на основании статьи 31 Устава городского округа города
Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Бюджет города Вологды на 2026 год и плановый
период 2027 и 2028 годов с приложениями №№ 1-6.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские
новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы
и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и вступает в силу с 01 января 2026 года.

Председатель                                                                Глава города Вологды
Вологодской городской Думы

                                      Д.В. Антонов                                                    С.Г. Жестянников

Подписано Главой города Вологды
18 декабря 2025 года
№ 380

Утвержден
решением Вологодской городской Думы

от 18 декабря 2025 года № 380

БЮДЖЕТ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
НА 2026 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ

Раздел 1. Основные характеристики бюджета города Вологды

1.1. Утвердить основные характеристики бюджета города Вологды на 2026

год:
общий объем доходов в сумме 21 900 386,4 тыс. рублей;
общий объем расходов в сумме 22 352 072,7 тыс. рублей;
дефицит бюджета города Вологды в сумме 451 686,3 тыс. рублей, или

7,1 процентов от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых
доходов по дополнительным нормативам отчислений.

1.2. Утвердить основные характеристики бюджета города Вологды на 2027
год:

общий объем доходов в сумме 18 036 283,7 тыс. рублей;
общий объем расходов в сумме 17 816 321,1 тыс. рублей;
профицит бюджета города Вологды в сумме 219 962,6 тыс. рублей.
1.3. Утвердить основные характеристики бюджета города Вологды на 2028

год:
общий объем доходов в сумме 16 008 825,6 тыс. рублей;
общий объем расходов в сумме 15 339 993,3 тыс. рублей;
профицит бюджета города Вологды в сумме 668 832,3 тыс. рублей.
1.4. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

города Вологды на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов согласно
приложению № 1 к настоящему Бюджету.

Раздел 2. Доходы бюджета города Вологды

2.1. Утвердить объем поступления доходов бюджета города Вологды,

формируемый за счет налоговых и неналоговых доходов, а также безвозмездных
поступлений, на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов согласно
приложению № 2 к настоящему Бюджету.

2.2. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетом города Вологды:

на 2026 год в сумме 15 337 974,8 тыс. рублей;
на 2027 год в сумме 11 128 638,7 тыс. рублей;
на 2028 год в сумме 8 767 704,8 тыс. рублей.

Раздел 3. Расходы бюджета города Вологды

3.1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного разделом

1 настоящего Бюджета:
3.1.1. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета города
Вологды на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению
№ 3 к настоящему Бюджету.

3.1.2. Ведомственную структуру расходов бюджета города Вологды на 2026
год и плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению № 4 к настоящему
Бюджету.

3.2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых
на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2026 год и плановый
период 2027 и 2028 годов согласно приложению № 5 к настоящему Бюджету:

на 2026 год в сумме 608 501,3 тыс. рублей;
на 2027 год в сумме 579 309,3 тыс. рублей;
на 2028 год в сумме 579 309,3 тыс. рублей.
3.3. Утвердить общий объем условно утверждаемых расходов бюджета

города Вологды:
на 2027 год в сумме 205 000,0 тыс. рублей;
на 2028 год в сумме 400 000,0 тыс. рублей.
3.4. Установить, что из бюджета города Вологды выделяются субсидии для

организации работы по обеспечению привлечения населения к добровольному
участию в охране общественного порядка на территории городского округа города
Вологды:

3.4.1. Вологодской городской общественной организации содействия
правопорядку «Муниципальная стража»:

на 2026 год в сумме не более 4 248,0 тыс. рублей;
на 2027 год в сумме не более 4 248,0 тыс. рублей;
на 2028 год в сумме не более 4 248,0 тыс. рублей.
3.4.2. Вологодскому городскому казачьему обществу:
на 2026 год в сумме не более 1 750,0 тыс. рублей;
на 2027 год в сумме не более 1 750,0 тыс. рублей;
на 2028 год в сумме не более 1 750,0 тыс. рублей.
3.5. Установить, что из бюджета города Вологды выделяется субсидия

автономной некоммерческой организации «Развитие городских пространств» для
участия в развитии гражданского общества путем вовлечения жителей города
Вологды в реализацию проектов городского развития:

на 2026 год в сумме не более 14 131,4 тыс. рублей;
на 2027 год в сумме не более 14 131,4 тыс. рублей;
на 2028 год в сумме не более 14 131,4 тыс. рублей.
3.6. Установить, что из бюджета города Вологды выделяются субсидии

управляющим организациям – меры финансовой поддержки на проведение
капитального ремонта многоквартирных домов на 2026 год в сумме не более
16 270,3 тыс. рублей.

Указанные субсидии предоставляются юридическим лицам (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) и (или) индивидуальным
предпринимателям, осуществляющим в соответствии с требованиями Жилищного
кодекса Российской Федерации управление многоквартирными домами, в целях
финансового обеспечения затрат, связанных с проведением в многоквартирном
доме, расположенном по адресу: г. Вологда, ул. Алексинская, д. 6, работ
по капитальному ремонту общего имущества собственников помещений
в многоквартирном доме, необходимость проведения которых возникла ввиду
неустранения замечаний к качеству строительных работ.

consultantplus://offline/ref=E403AA2A9E7B6E1470910EBF57511A1EBE9CD4AC6B4691EFA027AA74CE0AB029AC31554F13FBAEF840E6DB01C1CBc3I

3.7. Установить, что из бюджета города Вологды выделяются субсидии
муниципальному унитарному предприятию жилищно-коммунального хозяйства
городского округа города Вологды «Вологдагорводоканал»:

в целях финансового обеспечения затрат, связанных с выполнением работ
по капитальному ремонту муниципального имущества, находящегося
в хозяйственном ведении:

на 2027 год в сумме не более 218 317,2 тыс. рублей;
на 2028 год в сумме не более 321 324,5 тыс. рублей;
в целях финансового обеспечения затрат на мероприятия по охране

окружающей среды в связи с эксплуатацией рекультивируемой
несанкционированной городской свалки по ул. Мудрова, 40 города Вологды,
на 2026 год в сумме не более 170 000,0 тыс. рублей.

3.8. Установить, что из бюджета города Вологды выделяются субсидии
социально ориентированным некоммерческим организациям:

на 2026 год в сумме не более 1 200,0 тыс. рублей;
на 2027 год в сумме не более 1 200,0 тыс. рублей;
на 2028 год в сумме не более 1 200,0 тыс. рублей.
3.9. Установить, что из бюджета города Вологды выделяются субсидии

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам –
производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат, связанных
с оказанием услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация
дополнительных общеразвивающих программ для детей»:

на 2026 год в сумме не более 20 000,0 тыс. рублей;
на 2027 год в сумме не более 20 000,0 тыс. рублей;
на 2028 год в сумме не более 20 000,0 тыс. рублей.
3.10. Установить, что из бюджета города Вологды выделяется субсидия

Автономной некоммерческой организации Футбольный клуб «Динамо-Вологда»
на развитие футбола на 2026 год в сумме не более 20 000,0 тыс. рублей.

3.11. Установить, что из бюджета города Вологды выделяется субсидия
акционерному обществу «ПАТП № 1» в виде безвозмездного вклада в имущество
такого общества, не увеличивающего его уставной капитал, в соответствии
с законодательством Российской Федерации на 2026 год в сумме не более 40 306,0
тыс. рублей.

3.12. Установить, что субсидии, предусмотренные настоящим Бюджетом,
предоставляются в соответствии с порядками, установленными постановлениями
Администрации города Вологды.

3.13. Установить размер резервных фондов Администрации города Вологды:
на 2026 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей;
на 2027 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей;
на 2028 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей.
3.14. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда

городского округа города Вологды:
на 2026 год в сумме 5 130 183,3 тыс. рублей;
на 2027 год в сумме 2 882 923,2 тыс. рублей;
на 2028 год в сумме 1 561 882,1 тыс. рублей.
3.15. Утвердить распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда

городского округа города Вологды по осуществлению дорожной деятельности
в составе расходов бюджета города Вологды по разделу 04 «Национальная

экономика» подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» приложений
№ 3 и № 4 к настоящему Бюджету.

3.16. Утвердить объем доходов дорожного фонда городского округа города
Вологды:

на 2026 год в сумме 4 267 818,3 тыс. рублей;
на 2027 год в сумме 1 915 359,2 тыс. рублей;
на 2028 год в сумме 765 264,5 тыс. рублей.
3.17. Установить, что остатки средств бюджета города Вологды на начало

текущего финансового года могут направляться на увеличение бюджетных
ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных
контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших
в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном
финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных
на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение
указанных муниципальных контрактов, в случае обращения главных
распорядителей средств бюджета города Вологды согласно Порядку составления
и ведения сводной бюджетной росписи города Вологды, утвержденному
постановлением Администрации города Вологды от 31 декабря 2014 года № 10713
(с последующими изменениями).

3.18. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат:
авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрактам (контрактам,

договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, источником
финансового обеспечения исполнения которых являются предоставляемые
из областного бюджета средства, при условии, если правилами предоставления
и распределения субсидий предусмотрена обязанность обеспечить установление
в муниципальном контракте (контракте, договоре) условий о казначейском
сопровождении;

авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрактам о поставке
товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50000,0 тыс.
рублей и более, за исключением муниципальных контрактов, источником
финансового обеспечения исполнения которых являются предоставляемые
из областного бюджета средства;

авансовые платежи и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров,
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым в целях исполнения
муниципальных контрактов, указанных в абзаце третьем настоящего пункта,
на сумму более 10000,0 тыс. рублей.

Раздел 4. Муниципальный долг

4.1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований города

Вологды на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению
№ 6 настоящему Бюджету.

4.2. Установить, что в 2026 году и плановом периоде 2027 и 2028 годов
муниципальные внешние заимствования не осуществляются.

4.3. Установить, что в 2026 году и плановом периоде 2027 и 2028 годов
бюджетные кредиты, муниципальные гарантии третьим лицам из бюджета города
Вологды не предоставляются.

4.4. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга
городского округа города Вологды:

consultantplus://offline/ref=D84F1BE5BCAAFD61D340170D6744169E06133066122D6EA71FB87845CDD2F221897C86C2CADDC14693786B1747959A7C0602C262506D217726C82826ODHBF

по состоянию на 01 января 2027 года в сумме 2 009 858,3 тыс. рублей, в том
числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

по состоянию на 01 января 2028 года в сумме 1 789 895,7 тыс. рублей, в том
числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

по состоянию на 01 января 2029 года в сумме 1 121 063,4 тыс. рублей, в том
числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.

4.5. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального
внутреннего долга городского округа города Вологды:

на 2026 год в сумме 506 000,0 тыс. рублей;
на 2027 год в сумме 450 000,0 тыс. рублей;
на 2028 год в сумме 450 000,0 тыс. рублей.

	Председатель                                                                Глава города Вологды
	Вологодской городской Думы
	Д.В. Антонов                                                    С.Г. Жестянников
	Утвержден
	3.12. Установить, что субсидии, предусмотренные настоящим Бюджетом, предоставляются в соответствии с порядками, установленными постановлениями Администрации города Вологды.
	3.15. Утвердить распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда городского округа города Вологды по осуществлению дорожной деятельности                      в составе расходов бюджета города Вологды по разделу 04 «Национальная экономика» подразде...
	3.16. Утвердить объем доходов дорожного фонда городского округа города Вологды: